
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33833 37Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE 33.830 DO DIA 21/03/2019 - 
PROTOCOLO Nº 416172. 

Onde se lê:
RESOLVE: Nomear o servidor HEIDER DE SOUSA SILVA, Matrícula Fun-
cional: 5945758/1, como titular para acompanhar e fi scalizar a execu-
ção do Instrumento Contratual, e JOEL DA CUNHA RODRIGUES, Matrícula 
Funcional: 54181470, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do Contrato n° 026/2016-SEGUP.
Lê-se:
RESOLVE: Nomear o servidor HEIDER DE SOUSA SILVA, Matrícula Fun-
cional: 5945758/1, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Instrumento Contratual, e EDERCYR DE JESUS SANT ANA OLIVEIRA, 
Matrícula Funcional: 5945759/1, como fi scal suplente e em substituição 
no caso de ausência do Contrato n° 026/2016-SEGUP.

Protocolo: 417156

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1226/2019 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e 
art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o 
Ofício n° 080/2019-P1/24º BPM, de 14 de março de 2019, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo SD PM RG 39416 RAFAEL LOBATO DE ARAÚJO; 
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 39416 
RAFAEL LOBATO DE ARAÚJO, lotado no 24º BPM/CPC II, matrícula funcio-
nal nº 4220264/1.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 39416 RAFAEL LOBATO DE ARAÚJO, lotado 
no 24º BPM/CPC II, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Dire-
toria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante da Unidade de lotação do mencionado 
policial militar, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para 
fi ns de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 416985
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 008/2019 
– DAL2, de 20 de Março de 2019, que NOMEIA a TEN CEL QOPM RG 
18426 ANDRÉA KEYLA LEAL ROCHA, em substituição ao TEN CEL QOPM 
RG 15402 MARCELO DE SIQUEIRA REGO, nomeado pela Portaria nº003 
/2019, DOE nº 33.808 de 20 FEV 2019, como Fiscal dos Contratos Admi-
nistrativos n.º 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 
117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 
131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 
145, 146, 147, 148, 149 e 150/2019–DAL/PMPA, cujo objeto destina-se 
a “CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR E/OU INSTRUTOR PARA MINISTRAR 
AULAS NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS – PÓLO BELÉM”.
EDSON LAMEGO JUNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 417144

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL E INTERINO DE CONTRATO: Portaria nº 
045/2019 – DAL2, de 20 de março de 2019, que NOMEIA o 2º TEN 
QOAPM RAILDO SILVA DOS SANTOS RG 22002, como Fiscal do Contrato, 
em substituição ao TEN CEL QOPM RG 18361 DENILSON JOSÉ DE ALEN-
CAR BARATA, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 041/2015 
– DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa BRASILCARD ADMINIS-
TRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-se a “serviço de geren-
ciamento e manutenção preventiva e corretiva da frota própria da Polícia 
Militar, bem como cedidas por outros órgãos da Administração Pública, 
em regime de Comodato e decorrentes de Convênios” na circunscrição 
do CPR X – ITAITUBA/PA. E NOMEIA o SUB TEN PM RG 21047 SILVESTRE 

VASCONCELOS SILVA como Fiscal Interino em substituição ao MAJ QOPM 
RG 27314 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 417136
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL E INTERINO DE CONTRATO: Portaria 
nº 046/2019 – DAL2, de 20 de março de 2019, que NOMEIA o CAP 
QOPM RG 32567 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA OLIVEIRA, como Fiscal do 
Contrato, em substituição ao MAJ QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA 
CELESTINO, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 041/2015 – 
DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa BRASILCARD ADMINIS-
TRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-se a “serviço de geren-
ciamento e manutenção preventiva e corretiva da frota própria da Polícia 
Militar, bem como cedidas por outros órgãos da Administração Pública, 
em regime de Comodato e decorrentes de Convênios” na circunscrição do 
CPR VIII – ALTAMIRA/PA. E NOMEIA o MAJ QOPM RG 29180 ALESSANDRO 
SILVA CELESTINO como Fiscal Interino em substituição ao TEN CEL QOPM 
RG 18364 JOSIEL DA PAIXÃO ROCHA.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 417138

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. 
Nº279/2018-PMPA

OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.600,00(três mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018.
VIGÊNCIA: 23/03/2019 a 22/03/2020.
DESPESA: Prog.:1425–Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335– Formação de 
Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36– 
Serv. Pess. Fis. /3.3.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:2100006335C 
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 
CONTRATADO: DELSON TEIXEIRA FERREIRA, CPF:808.004.832-00
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 417070

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 330-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BREVES - PA
PERÍODO: 25 A 28/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM LINEA MOTA RIBEIRO
CPF: 387.705.202-91
VALOR: R$ 481,50;
SGT PM NILZETE BENTES MACHADO
CPF: 393.826.212-53
VALOR: R$ 450,00;
CB PM CARLOS ALBERTO MOREIRA DA COSTA
FILHO CPF: 710.385.402-59
VALOR: R$ 432,00;
SD PM MONICA MENDES MACIEL
CPF: 876.209.522-68
VALOR: 432,00
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 331-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: MARABA - PA
PERÍODO: 20 A 23/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP PM CARLOS ALBERTO DA
SILVA CPF: 569.472.322-87
VALOR: R$ 495,00;
TEN PM JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA
CPF: 171.032.822-34
VALOR: 481,50;
CB PM RAFAEL DO CARMO LEAL
CPF: 800.223.592-49
VALOR: 432,00;
CB PM DIEGO DA SILVA CRISPIM
CPF: 799.725.512-53
VALOR: 432,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 332-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA


